UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 510ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, da Universidade
Federal do Paraná, realizada no dia 18 de dezembro de 2024.

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, reuniu-se
o Conselho Setorial do Setor de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no Salão
Nobre do Setor de Tecnologia, sob a Presidência do Servidor Docente (01) Luiz Fernando de Lima
Luz Júnior, Diretor do Setor de Tecnologia, e demais membros do Conselho Setorial: Servidores
Docentes: (02) Pablo Deivid Valle, (03) Eneida Kuchpil, (04) Selma Aparecida Cubas, (05)
Eduardo Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi Araki, (07) Tirzhá Lins Porto Dantas,  (08)
Cynara de Lourdes da Nobrega Cunha, (09) Susan Grace Karp, (10) Carlos Alberto Adao, (11)
João Morais da Silva Neto, (12) Laila Valduga Artigas, (13) Arion Zandoná Filho, (14) Giselle
Lopes Ferrari Ronque, (15) Luiz Aurélio Virtuoso, (16) Ramiro Gonçalves Etchepare. (17) Luiz
Alberto Junior Letti, (19) Agnelo Denis Vieira, (20) Daniel Eiras, (22) Maria Lucia (23) Ronaldo
Alves de Medeiros Junior, (24) Marcos Rogério Mafra,  (25) Alexandre Rasi Aoki, (26) Marcell
Mariano Correa Maceno, (27) Alexandre Claus, (28) Letícia Nerone Gadens. (29) Alexandre
Checoli Choueiri (30) Heloise Garcia Knapik (31) Alexandre Ferreira dos Santos (32) Michael
Mannich. Servidores Técnico-Administrativos: (33) Rafaela Laureano Scaramella Figueira da
Silva Corpo Discente: (34) Ana Caoline Ribeiro, (35) Letícia Mariana Castro de Assis, (36)
Carolina Pianaro Winheski, (37) João Vitor Wackerhage, (38) Bruna Sentone Guieseler.
Representante discente de pós-graduação vago em 15/07/2023. Presentes também: Douglas
Marcel Domingues da Silva, Leonardo dos Anjos Boslooper, Jardson Rodrigues Rafael, e outros.
Havendo número legal de Representantes, 38 (trinta e oito) no total de votantes de 45
(quarenta e cinco), o Presidente declarou aberta a Sessão, cumprimentando a todos os
presentes. Ausências justificadas dos Conselheiros: Luciano Kiyoshi Araki, Silvana
Weihermann e Madianota Nunes da Silva.

Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a aprovação da Ata de Reunião 509ª
Conselho Setorial (7327510). Em discussão, não houve manifestação. Em votação, o Conselho
Setorial APROVOU por unanimidade.

Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao pleno, sendo:

1) Agradecimento aos serviços prestados à UFPR, destacando o comprometimento para com o
ensino, pesquisa e extensão, aos Docentes que se aposentaram no ano de 2024 do Setor de
Tecnologia: Tibiriça Kruger Moreira e Carlos Frederico Alice Parchen.

2) O presidente passou a palavra ao Prof. Marco Andre Argenta para a apresentação do Comitê

de Infraestrutura do Setor.

3) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho Setorial, conforme Resolução
04/23-COPLAD, art. 35:

2ª Câmara (11/12/2024): Ata de Reunião SEI  7357268, sob a Presidência da Prof. Prof. Ronaldo
Alves de Medeiros Junior (PPGEC);

4) Menção do Prêmio IAUD 2024 do International Association for Universal Design (IAUD), do
Japão com o projeto de Código universal de cores. Projeto decorrente da tese de Sandra Regina
Marchi, PGMEC.

5) demais informes:

i. Menção do recebimento do prestigioso Prêmio Excelência e Qualidade Brasil 2024, na categoria
"Melhores do Ano - Destaque Nacional - Mérito Social Especializado", concedido pela Associação
Brasileira de Liderança à Profa Selma Aparecida Cubas.

ii. O presidente passou a palavra ao conselheiro vice presidente do Conselho Setorial prof
Pablo Deivid Valle que falou sobre a proposta de criação do Prêmio Rubens Meister em 2025.

iii. O presidente expressou seus agradecimentos pela colaboração de todos no projeto de
iluminação do campus, destacando especialmente a contribuição dos professores João da Silva
Dias, James Alexandre Baraniuk, João Américo Vilela Junior, Luiz Antônio Belinaso, Giselle Lopes
Ferrari Ronque e demais envolvidos.

Finalizados os informes, oportunizou aos membros a RETIRADA, INCLUSÃO, INVERSÃO DE
PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA.  Isto posto, o presidente deu início à Ordem do dia, com a
Pauta de  Deliberações:

DELIBERAÇÕES:

1) Processo 23075.068496/2024-26, de interesse do Departamento de Engenharia Elétrica. Trata-
se de abertura de Curso Especialização ENERGIAS RENOVÁVEIS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA
2025/1 - ES-138/2024. Conselheiro Relator: DOCENTE Marcos Rogerio Mafra
(PPGEAL). O  presidente passou a palavra ao conselheiro que procedeu a leitura de seu relato
(7374058) O qual é de PARECER FAVORÁVEL à aprovação da abertura do Curso de
Especialização. Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o conselho setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.

2) Processo 23075.064773/2024-21, de interesse do Departamento de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia. Trata-se de acordo de cooperação Tripartite, envolvendo a UFPR,
a FUNPAR e The Good Food Institute, Inc. cujo objeto visa a execução do projeto "Low-Cost
Cultivation Media for Cellular Meat Production". Conselheira Relatora: DOCENTE GISELLE
LOPES FERRARI RONQUE (DELT). O presidente passou a palavra a conselheira que procedeu
a leitura de seu relato( 7373144 ) . O qual é de PARECER FAVORÁVEL à aprovação do acordo
de cooperação. Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o conselho setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.

Esgotados os assuntos da Ordem do Dia, o presidente apresentou aos presentes uma imagem da
entrada do prédio da administração, a fim de ilustrar a homenagem à celebração do centenário de
nascimento do ilustre artista paranaense Poty Lazzarotto. Em seguida, aproveitou a oportunidade

para estender a todos os presentes votos de Boas Festas e um próspero Ano Novo. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a
reunião, da qual, para constar, eu, Jardson Rodrigues Rafael, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por HELOISE GARCIA KNAPIK, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE RECURSOS HIDRICOS E AMBIENTAL, em
26/02/2025, às 10:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA WEIHERMANN, COORDENADOR DO
CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO, em 26/02/2025, às 10:13, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO ADAO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/02/2025, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO FELGA GOBBI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em 26/02/2025, às 10:13, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA PIANARO WINHESKI, Usuário
Externo, em 26/02/2025, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNA SENTONE GUIESELER, Usuário
Externo, em 26/02/2025, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARION ZANDONA FILHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, em 26/02/2025, às 10:22, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RONALDO ALVES DE MEDEIROS JUNIOR,
PROGRAMA DE POS GRADUACAO EM ENGENHARIA DE CONSTRUCAO CIVIL, em
26/02/2025, às 10:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ AURELIO VIRTUOSO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES - TC, em 26/02/2025, às 10:29, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA RIBEIRO DIAS, Usuário Externo, em
26/02/2025, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR GABRIEL NOGUEIRA, Usuário Externo,
em 26/02/2025, às 10:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE-DIRETOR(A) DO
SETOR DE TECNOLOGIA, em 26/02/2025, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINE RIBEIRO, Usuário Externo, em
26/02/2025, às 11:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO CORREA MACENO,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE PRODUCAO, em
26/02/2025, às 11:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ALVES PORTELA SANTOS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-
GRADUACAO EM METODOS NUMERICOS EM ENGENHARIA) - TC, em 26/02/2025, às
12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO GONCALVES DE LIMA,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA ELETRICA, em 26/02/2025, às 13:08,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CYNARA DE LOURDES DA NOBREGA CUNHA,
VICE / SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, em
26/02/2025, às 13:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA LUZ JUNIOR,
DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em 26/02/2025, às 14:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAMIRO GONCALVES ETCHEPARE,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 26/02/2025, às 15:06, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO DANTAS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ENGENHARIA QUIMICA)
- TC, em 26/02/2025, às 15:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI, COORDENADOR DO
CURSO DE ENGENHARIA MECANICA, em 26/02/2025, às 17:36, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS, COORDENADOR(A)
DE CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
PLANEJAMENTO URBANO) - TC, em 26/02/2025, às 21:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS LANNES MUZZIO, Usuário
Externo, em 28/02/2025, às 22:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AGNELO DENIS VIEIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/03/2025, às 17:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7380116 e o código CRC 2551F513.

Referência: Processo nº 23075.000350/2024-83 SEI nº 7380116

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0